
 
COMUNE DI BERCHIDDA 

(Prov. di Sassari) 
 
 

  
 
 

DETERMINAZIONE  N° 347 
Data di Registrazione    23/04/2025 

 
 
OGGETTO: DONAZIONE SIG. GIUSEPPE SASSU. PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO 

PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO E DI SUSSIDI PER LA 
PARTECIPAZIONE A VIAGGI DI ISTRUZIONE A STUDENTI E 
STUDENTESSE MERITEVOLI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 
GRADO CHE SI TROVINO IN PRECARIA CONDIZIONE ECONOMICA 
FAMILIARE – ANNO SCOLASTICO 2024-2025. APERTURA TERMINI 
PRESENTAZIONE ISTANZE E APPROVAZIONE MODULISTICA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATI 

 
 
PREMESSO che il testatore sig. Giuseppe Sassu ha inteso lasciare alla comunità locale per il 
tramite del Comune di Berchidda parte dei propri beni, come integralmente riportato nello stralcio 
del citato testamento: 
“Il paese natale Berchidda, pur nella pluridecennale lontananza ci è rimasto sempre nel più 
profondo del cuore e sia i miei familiari che io abbiamo voluto ritornare a riposare per sempre 
sotto questa terra, in questi luoghi che ci sono cari e vicino alla nostra amatissima Gente tutta. Ed 
è con questi sentimenti d’affetto e di solidarietà che intendo lasciare ad Essa, attraverso 
l'Istituzione Comunale che la rappresenta e amministra, parte dei miei risparmi per un 
controvalore di E 1.000.000 (un milione). Le risorse di questo lascito devono essere impiegate solo 
ed esclusivamente per usi benefici e umanitari, sotto forma di aiuti vari - scaglionati nel tempo – a 
persone e famiglie del paese di indigenza estrema, incapace di soddisfare i bisogni primari. Con 
particolarissima attenzione verso coloro che a cause di patologie e/o vecchiaia sono meno 
autosufficienti e nel contempo non hanno mezzi, titoli o opportunità per essere accuditi. In 
proposito una assai larga parte del lascito globale va riservata per corrispondere ogni anno alla 
casa di riposo per Anziani del paese un congruo sussidio che contribuisca a consentire 
all’Istituzione di accrescere la sua ricettività, perché la stessa possa estendere le sue prestazioni 
proprio a questa fascia di coloro che hanno la necessità ma non le risorse normalmente richieste 
per essere accolti. So bene con quanta abnegazione e amore da noi addetti e volontari in genere già 
si dedicano a chi ha bisogno; troverei tuttavia assai utile e coerente che venisse istituito una sorta 
di piccolo periodico “Riconoscimento o premio alla bontà” per chi si fosse distinto con modi e atti 
particolarmente significativi nell’aiuto e nel conforto. E ciò sia per rendere grazie e onore al loro 
merito sia come esempio richiamo che potrebbe suscitare nuovi stimoli anche in altri, nuove 
consapevolezze e maturazioni, conquiste che porterebbero altre positive ricadute sulla qualità 
dell’assistenza materiale e morale. Parimenti, se la locale scuola secondaria dovesse rilevare la 
presenza di qualche studente particolarmente dotato, con potenziali brillanti prospettive e che 
potrebbe magari anche fare onore e arrecare utilità al paese, ma impedito nell’accesso alle 
scuole superiori fuori sede per via della precaria condizione economica famigliare, anche 



l’assegnazione di un sussidio o una borsa di studio potrebbero rientrare tra gli interventi da 
me auspicati. 
Le erogazioni del mio lascito devono avere carattere aggiuntivo e non sostitutivo rispetto a quelli 
che sono stati gli stanziamenti comunali medi abituali del passato in questi stessi settori.” 
Preso atto che il suddetto lascito è stato acquisito al patrimonio dell’Ente con deliberazione del 
consiglio comunale n. 15 del 31/03/2021; 
Dato atto che l’Amministrazione comunale pro tempore ha più volte manifestato l’opportunità di 
far gestire il suddetto lascito testamentario ad apposita Fondazione, acquisito il parere favorevole 
dell’esecutore testamentario, al quale riconoscere all’interno della medesima l’esercizio di 
opportune forme di garanzia per la spendita delle risorse assegnate al Comune; 
Richiamate, a tal fine, le deliberazioni consiliari n. 57 del 21/12/2023 e n. 5 del 12/03/2024, aventi 
ad oggetto rispettivamente l’approvazione della bozza di statuto di costituzione della fondazione e 
le successive integrazioni allo stesso; 
Considerato che: 

• gli ospiti particolarmente bisognosi della Casa di accoglienza per anziani Maria bambina 
possono essere destinatari di elargizioni e che “in proposito” il Comune di Berchidda è 
tenuto a riservare agli stessi una “assai larga parte del lascito”;  

• la suddetta Casa di accoglienza potrà costituire strumento per le elargizioni a favore della 
suddetta categoria di beneficiari; 

Preso atto che 
• per mezzo di un legale incaricato la suddetta Casa di accoglienza ha mosso rilievi sullo 

strumento della Fondazione e manifestato l’esigenza di ulteriori approfondimenti, 
chiedendo, con nota prot. n. 2200 dell’11/03/2024, al Comune di Berchidda nella persona 
del Sindaco pro-tempore l’interruzione immediata dell’iter di costituzione della stessa; 

• la suddetta richiesta è stata trasmessa per opportuna conoscenza, con nota prot. n. 3014 del 
09/04/2024, al gruppo consiliare di minoranza; 

• l’Amministrazione ribadisce, invece, l’opportunità di far gestire il suddetto lascito ad un 
ente senza scopo di lucro, segnatamente ad una Fondazione, la cui richiamata bozza di 
statuto è oggetto di ulteriore e imminente perfezionamento; 

• la suddetta richiesta da parte della Casa di accoglienza potrebbe imporre un considerevole 
rallentamento dei tempi di attuazione delle volontà testamentarie del Dott. Giuseppe Sassu; 

• l’Amministrazione intende, al contrario, con la presente deliberazione, assicurare la 
tempestiva, legittima e piena applicazione delle volontà testamentarie del Dott. Giuseppe 
Sassu, nelle more della costituenda Fondazione e nel rispetto dei princìpi di correttezza, 
imparzialità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Evidenziato che dalle volontà testamentarie del Dott. Giuseppe Sassu emerge che tra i potenziali 
beneficiari del lascito in oggetto vi sono anche studenti bisognosi che si distinguano meritoriamente 
in ambito scolastico; 
Richiamato il testamento, nella parte in cui il Dott. Sassu prevede che “se la locale scuola 
secondaria dovesse rilevare la presenza di qualche studente particolarmente dotato, con potenziali 
brillanti prospettive e che potrebbe magari anche fare onore e arrecare utilità al paese, ma 
impedito nell’accesso alle scuole superiori fuori sede per via della precaria condizione economica 
famigliare, anche l’assegnazione di un sussidio o una borsa di studio potrebbero rientrare tra gli 
interventi da me auspicati”; 
Dato atto: 

• che il Testatore intende assegnare borse di studio e/o sussidi a studenti berchiddesi 
particolarmente meritevoli il cui nucleo familiare versi in precarie condizioni economiche; 

• che l’attuale ordinamento scolastico è articolato nella scuola secondaria di primo grado e 
nella scuola secondaria di secondo grado; 

• che nel Comune di Berchidda è presente una sola sezione di scuola secondaria di primo 
grado e che, pertanto, i potenziali beneficiari sarebbero le studentesse e gli studenti 
“impediti nell’accesso alle scuole superiori fuori sede” ovvero le scuole secondarie di 
secondo grado ubicate fuori dal territorio comunale; 

• che tra le forme di sussidio possono essere annoverati anche i contributi per la 
partecipazione a viaggi di istruzione organizzati dalla scuola di appartenenza, data la 



valenza didattico-educativa e pedagogica qualificante il livello di eccellenza del percorso 
degli studi dello studente; 

• che l’attuale contesto storico, socioeconomico, nonché gli ordinamenti scolastici vigenti 
risultano significativamente mutati rispetto ai contesti che il testatore assume 
presumibilmente a riferimento all’atto della stesura del testo testamentario, allorquando 
richiama eventuali condizioni di impedimento ad accedere “alle scuole superiori fuori sede 
per via della precaria condizione economica famigliare”;  

Rilevato che il testatore prevede tassativamente che le elargizioni erogate a favore della suddetta 
platea di potenziali beneficiari “devono avere carattere aggiuntivo e non sostitutivo rispetto a quelli 
che sono stati gli stanziamenti comunali medi abituali del passato in questi stessi settori”;  
Considerato che il Comune di Berchidda assegna annualmente risorse finanziarie a titolo di borse 
di studio per il merito scolastico e di rimborso spese viaggio per il pendoralismo, l’erogazione delle 
somme di cui al presente avviso dovrà avere carattere aggiuntivo a tali forme di contribuzione, con 
particolare riferimento all’ultimo quinquennio antecedente a quello di riferimento; 
Precisato che, tra le motivazioni istitutive della costituenda Fondazione, vi è l’esigenza di 
attualizzare le volontà testamentarie, tenendo conto del mutato contesto socio-economico e dei 
vigenti ordinamenti scolastici; 
Atteso che le volontà testamentarie intendano premiare il merito scolastico degli studenti in 
difficoltà economica nell’accesso alle scuole superiori fuori sede, si dà atto del mutato contesto 
storico-culturale, ove risulta anacronistica la presenza di condizioni economiche ostative alla 
prosecuzione degli studi superiori, ritenendo conseguentemente meritevole di approvazione 
ricondurre l’incentivazione del merito scolastico ad azioni di sostegno alla carriera agli studi della 
persona, mediante l’assegnazione di borse di studi e/o sussidi a favore di studenti appartenenti a 
nuclei familiari in difficoltà finanziarie;  
Ritenuto opportuno, pertanto, nelle more della costituenda Fondazione alla quale delegare la 
gestione del suddetto lascito testamentario, demandare alla Responsabile del servizio pubblica 
istruzione il compito di pubblicare un avviso pubblico finalizzato all’erogazione di borse di studio e 
di sussidi per la partecipazione ai viaggi di istruzione, a favore degli studenti e delle studentesse 
delle scuole secondarie di secondo grado, che risiedano da almeno 5 anni a Berchidda, che abbiano 
riportato nell’anno precedente una valutazione media finale e un voto in condotta almeno pari a 
9/10 e che si trovino in precarie condizioni economiche familiari; 
Ravvisata l’opportunità di ricondurre tali condizioni economiche ai requisiti richiesti attualmente 
dalla Regione Sardegna per accedere al Reddito di inclusione sociale; 
Ritenuto congruo riconoscere agli studenti e alle studentesse in possesso dei suddetti requisiti 
soggettivi ed economico-patrimoniali i seguenti contributi: 

• euro 500 per studenti con media finale dal 9 al 9.99 e un voto in condotta pari almeno a 
9/10; 

• euro 750 per studenti con media finale del 10 e un voto in condotta pari almeno a 9/10; 
• un sussidio pari al 50% della spesa complessiva prevista per il viaggio di istruzione;  

 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 27 del 18/04/2025 con la quale si stabiliscono i criteri di 
assegnazione per quanto in oggetto; 
Dato atto che deliberazione di Consiglio Comunale n. 50, in data 16/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione provvisorio 2025-2026; 
Con decreto sindacale n. 4/2025 del 31/12/2024, è stata affidata la responsabilità del settore 
amministrativo demografico alla sottoscritta, fino alla data del 31/12/2025; 
 

D E T E R M I N A 
 

• Di approvare la proposta di cui sopra trasformandola in determinazione; 
• Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 

visto di regolarità tecnica; 
• Che la stessa verrà archiviata in un unico esemplare originale cartaceo debitamente firmato 

dai responsabili interessati e custodito nell'archivio generale a cura dell'ufficio di segreteria. 
 



 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Antonio Soddu 
   
 
 
 
 
Data emissione: 23/04/2025  Il Responsabile del settore Amministrati 
 Demartis Maria Caterina / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto firmato digitalmente) 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data emissione: 23/04/2025 Il Responsabile Del Settore Amministrati 
   Demartis Maria Caterina / Infocamere S.c.p.a. 
 (Atto firmato digitalmente) 

 
 


